
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Determina a contrarre per l'affidamento biennale del servizio "Servizi 
sociali in rete: Educazione - Scuola - Famiglia" per il biennio 
2023/2025 ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: 980464482E.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 496 

08/05/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
- con determina della Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 812 del 31/07/2019 è
stato aggiudicato il servizio “Servizi sociali in rete: Educazione- Scuola- Famiglia” alla ditta
“Nuova Società” società cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Selargius, in via
Mazzini n. 24/26, dal 01/10/2019 al 30/09/2021;
- con determina della Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 1052 del 29/09/2021
modificata con determina n. 1403 del 07/12/2021, è stato rinnovato il  contratto Rep. n.
245/2019 alle medesime condizioni per l’affidamento del servizio “Servizi sociali in rete:
Educazione-Scuola-Famiglia” per un biennio a decorrere dal 01/10/2021 al 30/09/2023;
Ritenuto necessario procedere all'indizione di una nuova procedura di gara per l'affida-
mento del Servizio “Servizi sociali  in rete: Educazione- Scuola- Famiglia”  per il  biennio
2023/2025 con inizio presunto dal 01/10/2023  o dal verbale di avvio dell’esecuzione del
contratto e con opzione di rinnovo per ulteriori due anni; 
Richiamata: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/04/2023 con la quale è stato appro -
vato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 e nel quale risul-
ta previsto il servizio oggetto del presente atto; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04 maggio 2023 relativa all'approvazio-
ne del progetto per la gestione del servizio di che trattasi;
Ritenuto di dover ricorrere alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.
93 comma 3 del D. Lgs 50/2016, con la seguente ripartizione del punteggio: punti 80 per
l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica;
Dato atto che:
- l’appalto è costituito da un unico lotto stante l’unitarietà imposta dall’oggetto dell’appalto
e dalle modalità esecutive scaturenti dalle situazione materiale e giuridica dei luoghi entro
cui operare;
-  la durata del contratto è di due anni, decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del
servizio;
- l’importo presunto del servizio per il biennio ammonta a € 752.832,00 oltre l’Iva di legge;
- l’importo posto a base di gara comprende i costi per la manodopera che la stazione ap-
paltante ha stimati pari a € 641.614,32 per la durata biennale dell’affidamento;
- il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima non
superiore all’affidamento iniziale, per un importo  pari a € 752.832,00 oltre l’Iva di legge;
- ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e), il contratto può essere modificato durante il
periodo di efficacia senza una nuova procedura di affidamento con un aumento del valore
monetario  complessivo  del  contratto  al  lordo  del  ribasso  in  misura  non  superiore  a
61.000,00 euro. I servizi che potrebbero avere un incremento delle ore sono quelli indicati
all’art. 5 del Capitolato;
- ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto in corso
di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente;
-  ai  fini  dell’articolo  35,  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’importo  massimo  stimato
dell’appalto, è pari a € 1.627.664,00 oltre l’Iva di legge;
- la natura e la complessità delle prestazioni previste richiedono che l’appaltatore esegua
direttamente le prestazioni oggetto d’appalto; 
- la ditta aggiudicataria è tenuta obbligatoriamente al rispetto della clausola sociale ai sen-
si dell'articolo 50 del D. Lgs. n. 50/2016;



-  il  quadro  economico  del  servizio  comprende,  ai  sensi  dell’articolo  113  del  D.  Lgs.
50/2016  e  del  Regolamento  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  171  del
21.10.2021 avente oggetto “Regolamento per la disciplina per la corresponsione degli in-
centivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i. – Approvazione”, gli importi da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecni-
che svolte dai dipendenti quantificati in euro 11.892,48 per il biennio 2023/2025 e in euro
11.892,48 per l’esercizio dell’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio 2025/2027;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici; 

           Preso atto:
- delle disposizioni contenute nell'articolo 37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della L. R. n. 24 del 20 ottobre 2016 ed in particolare l'articolo 27 riportante: “Applicazio-
ne dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016.1. “Fino alla data di entrata in vigo-
re del decreto di cui al primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, e per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture), se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia
non si applica l'articolo 37, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016. I requisiti di
qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell'articolo 216, comma
10, del medesimo decreto legislativo”;

Rilevato, che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe unica delle stazioni appal-
tanti" presso l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012;

Visti:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contrat-
to, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente am-
messe dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;
– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi -
namenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamata la deliberazione della G.M. n. 220 del 20/12/2013 avente ad oggetto “Approva-
zione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a norma dell’arti -
colo 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001”; 
Dato atto che il  Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del
07.07.2022 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la pre-
venzione della corruzione 2022/2024 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2022/24, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;
Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13.12.2016;
Dato atto che lo stesso deve essere obbligatoriamente accettato dai partecipanti alla sele-
zione/gara con apposita dichiarazione da produrre unitamente alla dovuta documentazio-
ne amministrativa al momento della presentazione dell’offerta, nonché, in fase di stipula,
richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso;



Considerato che il presente appalto ha ad oggetto servizi sociali che rientrano tra quelli in-
dicati all'art. 142, comma 5-bis del Codice per i quali:

– oltre a quanto previsto dai commi da 1 a 5 sexies dello stesso articolo 142, trovano
applicazione per l'aggiudicazione le disposizioni di cui agli articoli 68, 69, 75, 79, 80,
83 e 95;

– relativamente al disciplinare relativo al Bando tipo n. 1/2021 approvato dall'Anac
con delibera n. 773 del 24/11/2021, aggiornato con delibera 332 del 20/07/2022  e
pubblicato in GURI n. 181 in data 04/08/2022, non vincolante per gli appalti di servi-
zio sociale, viene utilizzato al fine di garantire maggiore standardizzazione dei bandi
gara, nei limiti della compatibilità con la disciplina di settore; 

Ritenuto:
- di procedere all’affidamento del servizio “Servizi sociali in rete: Educazione-Scuola-

Famiglia” per il biennio 2023/2025 con inizio presunto dal 01/10/2023 o dal verbale
di avvio dell’esecuzione del contratto e con opzione di rinnovo per ulteriori due anni,
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/20146, con la se-
guente ripartizione del punteggio: punti 80 per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offer-
ta economica, secondo i parametri indicati nell'allegato alla presente;

- di stabilire come requisiti di partecipazione alla procedura di gara, ai sensi dell'art.
83 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per atti-
vità coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara e, nel caso di coo-
perative sociali, iscrizione all'albo regionale delle cooperative sociali ai sensi della
legge 381/91.

b) il concorrente deve avere eseguito negli ultimi tre anni: un elenco di servizi ana-
loghi a quello oggetto della presente gara di importo complessivo minimo pari a €
750.000,00; 

c) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore EA: 38 o altra classificazione
applicabile purché, idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: “Gestio-
ne dei Servizi Sociali in rete Educazione-scuola-famiglia”;
Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto b) deve essere posse-
duto:
a) nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale sia dalla mandataria sia
dalle mandanti;
b) nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale dall’impresa che esegue la
prestazione principale;

- di ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in og-
getto;

- di non procedere alla suddivisione in lotti in quanto la natura funzionale del servizio
di che trattasi non consente sul piano tecnico la prestazione resa da più operatori
economici; 

Vista la documentazione di gara composta da:

• bando di gara;

• disciplinare di gara;



• schema di domanda di partecipazione (Mod. 1);

• documento di gara unico europeo in formato elettronico (Mod. 2);

• schema per la presentazione dell’offerta economica (Mod. 3);

• capitolato speciale d’appalto;

• Costo della manodopera;

• elenco operatori

• schema di contratto;

• DUVRI

• patto di integrità approvato con delibera G.M. n. 192 del 13.12.2016;

• “Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale”, pubblicato sul
sito della Piattaforma nella seguente sezione: "SERVIZI PER LE IMPRESE
- Registrazione al portale e Iscrizione al mercato elettronico";

• Istruzioni operative per l’inserimento dell’Offerta.

• Istruzioni di compilazione del Dgue elettronico (Dgue.xml);

• Informativa sul trattamento dei dati personali.

Richiamato il regolamento per la gestione centralizzata degli acquisti approvato con deli-
berazione G.M. n. 119/2016 e s.m.i., il quale stabilisce la ripartizione delle competenze
delle procedure di gara fra ufficio centralizzato e singoli settori;
Preso atto che per la procedura in oggetto è stato attribuito il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente (CIG) n. 980464482E;
Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenzia-
le, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal 01
gennaio 2021;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 di “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04 maggio 2023 di “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).”;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta per
l’affidamento del Servizio “Servizi sociali in rete: Educazione-Scuola-Famiglia” per il bien-
nio 2023/2025 con inizio presunto dal 01/10/2023  o dal verbale di avvio dell’esecuzione
del contratto e con opzione di rinnovo per ulteriori due anni; 



Di stabilire che l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 93 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, con la seguente ripartizione
del punteggio: punti 80 per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica, secondo i
parametri indicati nel disciplinare di gara allegato alla presente;
Di  dare atto che:
- l’appalto è costituito da un unico lotto stante l’unitarietà imposta dall’oggetto dell’appalto
e dalle modalità esecutive scaturenti dalle situazione materiale e giuridica dei luoghi entro
cui operare;
- la durata del contratto è di due anni decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del ser-
vizio;
- l’importo presunto del servizio per il biennio ammonta a € 752.832,00 oltre l’Iva di legge
per un totale di € 790.473,60;
- l’importo posto a base di gara comprende i costi per la manodopera che la stazione ap-
paltante ha stimati pari a € 641.614,32 per la durata biennale dell’affidamento;
- il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima non
superiore all’affidamento iniziale, per un importo  pari a € 752.832,00;
- ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e), il contratto può essere modificato durante il
periodo di efficacia senza una nuova procedura di affidamento con un aumento del valore
monetario  complessivo  del  contratto  al  lordo  del  ribasso  in  misura  non  superiore  a
61.000,00 euro. I servizi che potrebbero avere un incremento delle ore sono quelli indicati
all’art. 5 del Capitolato;
- ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto in corso
di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente;
-  ai  fini  dell’articolo  35,  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’importo  massimo  stimato
dell’appalto, è pari a € 1.627.664,00 oltre l’Iva di legge;
- la natura e la complessità delle prestazioni richieste richiedono che l’appaltatore esegua
direttamente le prestazioni oggetto d’appalto; 
- la ditta aggiudicataria è tenuta obbligatoriamente al rispetto della clausola sociale ai sen-
si dell'articolo 50 del D. Lgs. n. 50/2016;
-  il  quadro  economico  del  servizio  comprende,  ai  sensi  dell’articolo  113  del  D.  Lgs.
50/2016  e  del  Regolamento  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  171  del
21.10.2021 avente oggetto “Regolamento per la disciplina per la corresponsione degli in-
centivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i. – Approvazione”, gli importi da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecni -
che svolte dai dipendenti quantificati in euro 11.892,48 per il biennio 2023/2025 e in euro
11.892,48 per l’esercizio dell’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio 2025/2027;
Di stabilire come requisiti di partecipazione alla procedura di gara, ai sensi dell'art. 83 del
D. Lgs. 50/2016, i seguenti:

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attivi-
tà coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara e, nel caso di coope-
rative sociali, iscrizione all'albo regionale delle cooperative sociali ai sensi della legge
381/91.
b) il concorrente deve avere eseguito negli ultimi tre anni: un elenco di servizi analo-
ghi  a quello oggetto della presente gara di  importo complessivo minimo pari  a €
750.000,00; 
c)  Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore EA: 38 o altra classificazione
applicabile purché, idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: “Gestio-
ne dei Servizi Sociali in rete Educazione-scuola-famiglia”.



Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto b) deve essere posse-
duto:
a) nell'ipotesi  di  raggruppamento temporaneo orizzontale sia dalla mandataria sia
dalle mandanti;
b) nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale dall’impresa che esegue la
prestazione principale;

Di ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto;
Di non procedere alla suddivisione in lotti in quanto la natura funzionale del servizio di
che trattasi non consente sul piano tecnico la prestazione resa da più operatori economi-
ci; 

 Di approvare la documentazione di gara composta da:

• bando di gara;

• disciplinare di gara;

• schema di domanda di partecipazione (Mod. 1);

• documento di gara unico europeo in formato elettronico (Mod. 2);

• schema per la presentazione dell’offerta economica (Mod. 3);

• capitolato speciale d’appalto;

• Costo della manodopera;

• elenco operatori

• schema di contratto;

• DUVRI

• patto di integrità approvato con delibera G.M. n. 192 del 13.12.2016;

• “Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale”, pubblicato sul
sito della Piattaforma nella seguente sezione: "SERVIZI PER LE IMPRESE
- Registrazione al portale e Iscrizione al mercato elettronico";

• Istruzioni operative per l’inserimento dell’Offerta.

• Istruzioni di compilazione del Dgue elettronico (Dgue.xml);

• Informativa sul trattamento dei dati personali.

Di disporre:
– ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016, la pubblicazione del bando e dei
suoi allegati sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione Trasparen-
te”, all' indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
– le ulteriori pubblicazioni del bando di gara secondo le modalità e le previsione del-
la normativa vigente;

Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016,  è la  dr.ssa Sandra Li-
cheri; 
Di destinare, ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, l’1,5% dell’importo
posto  a  base  di  gara  comprensivo  dell’opzione  rinnovo  per  un  ulteriore  biennio
(2025/2027) pari a € 23.784,96 al fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dai di-
pendenti;



Di impegnare la spesa di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e del regolamento appro-
vato con delibera di Giunta Comunale  n. 171 del 21.10.2021, quantificata per il biennio
2023/2025 in euro 11.892,48, come di seguito indicato: 
- per euro 5.434,86, per le finalità di cui al comma 3 dell’articolo 113 d.lgs 50/2016, a vale-
re sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi sociali in rete educazione
scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)” bilancio 2023/2025 esercizio 2023;
- per euro 2.330,93, per le finalità di cui al comma 3 dell’articolo 113 d.lgs 50/2016,  a vale-
re sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi sociali in rete educazione
scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)” bilancio 2023/2025 esercizio 2024;
- per euro 1.748,19, per le finalità di cui al comma 3 dell’articolo 113 d.lgs 50/2016,  a vale-
re sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi sociali in rete educazione
scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)” bilancio 2023/2025 esercizio 2025;
- per euro 2.378,50, per le finalità di cui al comma 4 dell’articolo 113 d.lgs 50/2016, a vale-
re sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi sociali in rete educazione
scuola - famiglia (F.DO UNICO L.R.2/07)” bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 

Di dare atto che l'importo presunto del servizio  per il  biennio  2023/2025 ammonta a €
752.832,00 + € 37.641,60 IVA 5% per un totale di € 790.473,60 e che lo stesso troverà co-
pertura con le modalità di seguito indicate: 

 € 20.000,00 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 1 capitolo 7071/85 “Spese
per il coordinamento pedagogico territoriale e attività formative (L. n. 107/2015 e D.
Lgs. n. 65/2017) (Cap. E. 571) Avanzo di amministrazione, da prenotare a seguito
dell’applicazione dello stesso al bilancio 2023/2025 annualità 2023 e con richiesta
all’ufficio finanziario di effettuare variazione di esigibilità secondo il seguente crono-
programma della spesa:

- per euro 20.000,00 con esigibilità nell’esercizio 2024;

-  con prenotazione dell’impegno  di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D. Lgs. n.
267/2000, dell’importo di € 770.473,60 con la seguente ripartizione contabile: 

 € 67.600,15 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi so-
ciali  in  rete  educazione  scuola  -  famiglia  (F.DO  UNICO  L.R.2/07)”  bilancio
2023/2025 esercizio 2023;

 € 20.000,00 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 1 capitolo 7071 “Spese per
il coordinamento pedagogico territoriale e attività formative (L. n. 107/2015 e D.Lgs.
n. 65/2017) (Cap. E. 571)  del bilancio 2023/2025 annualità 2023 con apposita ri-
chiesta all’ufficio finanziario di effettuare variazione di esigibilità secondo il seguente
cronoprogramma della spesa:

- per euro 5.000,00 con esigibilità nell’esercizio 2023; 

-  per euro 15.000,00 con esigibilità nell’esercizio 2025;

 € 24.171,86 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 2 capitolo 7177/85 “Inter-
venti per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabi-
lità” (Avanzo di amministrazione vincolato) del bilancio 2023/2025 annualità 2023
con apposita richiesta all’ufficio finanziario di effettuare variazione di esigibilità se-
condo il seguente cronoprogramma della spesa:



   - per euro 4.577,68 con esigibilità nell’esercizio 2023;

   - per euro 19.594,18 con esigibilità nell’esercizio 2024;

 € 30.343,22 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 2 capitolo 7175/86 “Inter-
venti per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità”
(Avanzo di amministrazione vincolato) del bilancio 2023/2025 annualità 2023;

 € 355.642,62 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi
sociali  in  rete  educazione  scuola  -  famiglia  (F.DO  UNICO  L.R.2/07)”  bilancio
2023/2025 esercizio 2024;

 € 272.715,75 a valere sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119 “Servizi
sociali  in  rete  educazione  scuola  -  famiglia  (F.DO  UNICO  L.R.2/07)”  bilancio
2023/2025 esercizio 2025;

Di impegnare, altresì, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la som-
ma di  660,00 euro quale contributo previsto dall’articolo 1,  comma 65, della Legge n.
266/2005 e della deliberazione Anac n. 621 del 20.12.2022, a favore dell’Autorità naziona-
le  anticorruzione (ANAC),  avente  sede  legale  a  Roma in  Via  Minghetti  n.  10,  (CF n.
97584460584) imputando la spesa  sul titolo 1 missione 12 programma 7 capitolo 7119
“Servizi  sociali  in  rete  educazione  scuola  -  famiglia  (F.DO  UNICO  L.R.2/07)”  bilancio
2023/2025 esercizio 2023;
Di  demandare  a  successivo  provvedimento  la  liquidazione  del  contributo  a  favore
dell’Autorità nazionale anticorruzione, previa richiesta dell’Autorità stessa ai sensi della de-
liberazione sopraccitata;
Di demandare a successivo atto l'impegno della spesa per la pubblicazione del bando di
gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016;
Di dare atto che si è provveduto alla comunicazione del servizio oggetto del presente atto
in quanto di importo superiore a 1 milione di euro al  Tavolo tecnico dei soggetti  di cui
all'articolo 9, comma 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 così come previsto dall'art.
21, c.6 del D. Lgs. n. 50 del 2016;
Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.

                                                 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                              Dott.ssa Sandra Licheri


